Liaisons réseau/dérivations individuelles 40 ans ou 50 ans

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisa-
tion des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les
travaux d’individualisation menés vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces para-
mètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

118  •  Compte-rendu d’activité de concession 2023  •  SYNDICAT INTERCOMMUNAL D’ÉNERGIE DES COMMUNES DE FLANDRE – Territoire d’Energie Flandre

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2023

* Constitués des liaisons réseau aériennes et de leurs dérivations individuelles.
 L’individualisation et la localisation de ces ouvrages se traduisent par leur transfert vers la rubrique comptage. À noter que les mouvements liés à cette opération
sont reportés dans la colonne « Transferts en valeur brute ».

Valeur brute
au 01/01/2023

pro forma

Apports Enedis
nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en
valeur brute

Transferts en
valeur brute

Valeur brute au
31/12/2023

Canalisations HTA 90 629 3 264 40 -346 19 93 607

Dont aérien 23 686 734 0 -296 19 24 143

Dont souterrain 66 944 2 530 40 -50 0 69 464

Canalisations BT 91 440 2 672 541 -224 0 94 429

Dont aérien 42 268 702 53 -102 0 42 921

Dont souterrain 49 172 1 970 487 -122 0 51 508

Postes HTA-BT 26 871 1 952 17 -261 53 28 632

Transformateurs
HTA-BT

9 749 596 0 -78 55 10 323

Comptage 8 326 365 0 -70 1 8 621

Dont compteurs
Linky™

6 943 257 0 -39 4 7 165

Dont compteurs
marché
d’affaires

326 27 0 -12 -3 338

Dont
disjoncteurs

1 057 81 0 -20 0 1 118

Branchements 49 355 2 324 165 -183 0 51 660

Dont
branchements
aériens*

4 955 335 0 -46 0 5 244

Dont liaisons
réseaux
souterraines
et aéro-
souterraines

35 806 1 444 136 -93 0 37 293

Dont dérivations
individuelles
des liaisons
réseau aéro-
souterraines et
souterraines

8 593 545 29 -44 0 9 123

Ouvrages collectifs
de branchement

3 245 277 19 0 0 3 541

Autres biens
localisés

2 696 60 0 -276 -8 2 473

Comptage non
localisé

14 0 0 -14 0 0

Autres biens non
localisés

1 484 44 0 -32 -3 1 492

Total 283 809 11 555 782 -1 486 117 294 777

Variation de la valeur des ouvrages concédés au cours de l’année 2023 (en k€) (Mise en service)

COMPTE-RENDU DE L’ACTIVITÉ D’ENEDIS SUR VOTRE TERRITOIRE

SYNDICAT INTERCOMMUNAL D’ÉNERGIE DES COMMUNES DE FLANDRE – Territoire d’Energie Flandre  •  Compte-rendu d’activité de concession 2023  •  119

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2023 Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au
31 décembre 2023.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage
d’Enedis mis en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis